П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 13 июня 2024 г.

Нижегородский районный суд Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Иванова К.В.., государственных обвинителей – помощников прокурора Нижегородского района Н.Новгорода ФИО1, ФИО4, подсудимой ФИО8, защитника в лице адвоката Саркисян Ю.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Лукине М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила преступление на территории Нижегородского района г. Н. Новгорода при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 №27 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в Нижегородской области (далее по тексту - Порядок).

Согласно п. 3 Порядка: государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется, в том числе в виде:

- единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от ДД.ММ.ГГГГ № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее - предпринимательская деятельность).

Согласно п. 4 Порядка: размер единовременной денежной выплаты определяется в соответствии с бизнес-планом, предусматривающим сумму запланированной прибыли в размере не менее 1 величины прожиточного минимума на каждого члена семьи, сметой планируемых затрат для ведения предпринимательской деятельности, для закупки основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15 процентов назначаемой выплаты) (для индивидуальных предпринимателей и самозанятых), создания и оснащения дополнительных рабочих мест (для ИП).

Согласно п. 7 Порядка: основными принципами оказания государственной социальной помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта являются: добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации, целевой характер оказания государственной социальной помощи.

Согласно п. 8 Порядка: государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» (далее - УСЗН) по месту жительства либо по месту пребывания малоимущей семьи по представленному в письменной форме в УСЗН заявлению гражданина от себя лично или от имени своей семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской 

<

адрес>.

Одновременно к заявлению прилагаются:

- анкета о семейном и материально-бытовой положении семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской 

<

адрес>;

- документы (сведения, информация), подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации;

- согласие граждан на обработку персональных данных и обработку данных, составляющих налоговую тайну, лицами, участвующими в оказании государственной социальной помощи, по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской 

<

адрес>.

Гражданин, обратившийся с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, предъявляет документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством.

Согласно п. 9 Порядка: специалист УСЗН в течение 10 рабочих дней со дня поступления в УСЗН:

- проводит собеседование с заявителем, в ходе которого заполняет Лист собеседования по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики Нижегородской 

<

адрес>, и разрабатывает совместно с заявителем проект программы социальной адаптации по форме, формирование которой осуществляется с учетом Перечня возможных мероприятий программы социальной адаптации.

- проверяет представленные гражданином сведения.

Согласно п. 24 Порядка: УСЗН на основании заключенного социального контракта, в том числе, осуществляет ежемесячный контрольза выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, посредством анализа документов, предоставляемых гражданином в соответствии с Перечнем документов, подтверждающих целевое использование денежных средств, выплаченных гражданину в соответствии с условиями социального контракта.

Согласно п. 26 Порядка: перечисление денежных средств производится на открытые гражданином в кредитной организации банковские счета в срок не позднее 1 числа месяца, следующего за месяцем выплаты.

Согласно п. 33 Порядка: финансирование расходов на оказание государственной социальной поддержки на основании социального контракта малоимущих семей осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Нижегородской 

<

адрес> об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 поставлена на учет в Межрайонной ИФНС России НОМЕР по Нижегородской 

<

адрес> в качестве самозанятой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 открыт расчетный счет НОМЕР в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк г.Н.Новгород», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, являясь его единственным распорядителем.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, у ФИО8, находившейся по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, достоверно знавшей о том, что в Государственном казенном учреждении Нижегородской 

<

адрес> Управление социальной защиты 

<

адрес> (далее – ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода), расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>Б, действует программа оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям на основании социального контракта, порядке ее предоставления и необходимом комплекте документов, с целью незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода при получении социальной поддержки малоимущих семей на основании социального контракта, для чего ФИО8 разработала план преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану ФИО8, для получения социального контракта, намеривалась подготовить необходимый пакет документов в установленном порядке, в том числе смету на необходимое приобретение оборудование, заведомо зная, что подготовит недостоверные договоры купли-продажи со своими знакомыми ФИО2 и ФИО7, без передачи денежных средств и оборудования.

ФИО8, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>Б, путем обмана, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, самостоятельно изготовила документы:

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указала о необходимости предоставления ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты;

- анкету;

- согласие на обработку персональных данных;

- бизнес-план фотографа, оказывающего фотоуслуги, со сметой необходимого для реализации бизнес – плана приобретения оборудования, не имея истинного намерения впоследствии направить полученные денежные средства на указанные в смете расходы, так как намеревалась договориться со своими знакомыми ФИО2 и ФИО7 на составление недостоверных договоров купли-продажи указанного в смете оборудования.

- реквизиты для пополнения счета НОМЕР, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» г.Н.Новгород, с отметкой о перечислении денежных средств, выданных в качестве социальной поддержки, на вышеуказанный расчетный счет.

А также подготовила иные документы, входящие в перечень обязательных при предоставлении документов для получения социальной помощи, для предоставления в ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, с целью получения социальной помощи, в рамках социального контракта.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>Б, при получении социальной поддержки, путем обмана сотрудников УСЗН ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>Б, ранее изготовленный комплект документов, содержащий:

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкету;

- согласие на обработку персональных данных;

- бизнес-план фотографа, оказывающего фотоуслуги, со сметой необходимого для реализации бизнес – плана приобретения оборудования, не имея истинного намерения впоследствии направить полученные денежные средства на указанные в смете расходы, так как намеревалась договориться со своими знакомыми ФИО2 и ФИО7 на составление недостоверных договоров купли-продажи указанного в смете оборудования.

- реквизиты для пополнения счета НОМЕР, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» г.Н.Новгород, с отметкой о перечислении денежных средств, выданных в качестве социальной поддержки, на вышеуказанный расчетный счет.

- иные документы, входящие в перечень обязательных при предоставлении документов для получения социальной помощи, в действительности не имея намерений по реализации заявленного проекта.

ДД.ММ.ГГГГ члены межведомственной Комиссии по предоставлению субсидии, обманутые ФИО8, относительно истинных намерений о приобретении указанного имущества, не подозревая о преступных намерениях ФИО8, считая указанные сведения и намерения достоверными, вынесли решение НОМЕР о предоставлении ФИО8 государственной социальной помощи на основании социального контракта, о чем был составлен Протокол НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей на основании Постановления Правительства Нижегородской 

<

адрес> НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного Протокола НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением Нижегородской 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», в лице руководителя, действующего на основании Устава ФИО5 и ФИО8 был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее по тексту – Контракт) с приложением к нему в виде программы социальной адаптации. Согласно условиям вышеуказанного социального контракта, ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода обязалось выплатить ФИО8 единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей 00 копеек, а ФИО8 обязалась приобрести в период действия социального контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ основные средства и материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства, и представить в УСЗН подтверждающие документы.

Во исполнении вышеуказанного Контракта ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ФИО8 40НОМЕР, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» г.Н.Новгород с расчетного счета Минфин Нижегородской 

<

адрес> (УСЗН 

<

адрес>) НОМЕР в Волго-Вятском ГУ Банка России г.Н.Новгорода, были перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей, двумя платежами в размере 84 000 рублей 00 копеек и 266 000 рублей 00 копеек, с назначением платежей - «пособие малоимущим семьям на основании социального контракта».

После чего, ФИО8 получила реальную возможность распорядиться полученными денежными средствами и, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, похитила путем обмана сотрудников ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, денежные средства в сумме 350 000 рублей 00 копеек, что является крупным размером. В дальнейшем, полученными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, не направив их по целевому назначению в соответствии со сметой предоставленных расходов.

В результате преступных действий ФИО8 причинила ГКУ НО УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода имущественный ущерб в сумме 350 000 рублей 00 копеек, что является крупным размером.

ФИО8 допрошенная в судебном заседании признала вину в полном объеме, не оспаривала никакие из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении. Полностью возместила ущерб, причиненный преступление. Принесла извинения потерпевшему. Просила назначить условное наказание. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимой, данные ей на стадии предварительного следствия:

Показания подозреваемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сущность подозрения ее в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно в хищении путем обмана, бюджетных денежных средств Нижегородской 

<

адрес> в крупном размере путем получения государственной поддержки в виде субсидии на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям на основании социального контракта, ей разъяснена и понятна. Вину признает в полном объеме. По адресу: Нижегородская 

<

адрес>, г.Н.Новгород, 

<

адрес>, она проживает совместно со своей матерью – Г.С.В. Ранее в брак не вступала, на иждивении никого не имеет.В настоящее время она является самозанятой, зарабатывает тем, что оказывает услуги по проведению фотосъемки, однако на настоящий момент общий доход в месяц назвать не может, так как она не осуществляет данную деятельность. В июне 2022 году ей стало известно, что в их государстве существует такой механизм, как социальная поддержка малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан, в рамках которой возможно получение социального контракта, при выполнении определенных условий. В соответствии с социальным контрактом человеку, выполнившему все условия, собравшему нужный комплект документов от государства предоставляются денежные средства в размере 350 000 рублей. В дальнейшем на человека возлагаются обязанности по выполнению условий социального контракта, в соответствии с бизнес-планом, который также предоставляется перед заключением социального контракта. Сбором документов она занималась порядка одной недели, после чего предоставила необходимые документы в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода по адресу г.Н.Новгород, 

<

адрес>Б. После подачи документов, примерно через две недели ей позвонили, спросили все ли она подтверждает, она сказала, что да, после чего ее попросили ждать результатов. Самой комиссии не было, ее только пригласили уже на подписание социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ.Примерно через 5 дней, точно когда не помнит, но после подписания социального контракта ей на карточку, которую она указала в реквизитах был осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 350 000 рублей, двумя платежами. В августе 2022 года на ее расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» от УСЗН 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта Нижегородской 

<

адрес>, которые она практически в полном объеме присвоила себе, несмотря на то, что в соответствии с бизнес-планом она должна была приобрести определенный перечень оборудования на предоставленные денежные средства УСЗН 

<

адрес>. Желая обмануть органы социальной защиты (УСЗН 

<

адрес>) она попросила своих знакомых вписаться в договоры купли-продажи оборудования для отчета перед органами социальной защиты. Для указанных целей она обратилась к ФИО2, ФИО7, к которым она приехала и вписала их в договоры. Данные люди являются ее знакомыми, это муж с женой. Деньги им за данную услугу она не передавала, также как и они ей оборудование. Оборудование, которое указано в договорах она никогда не видела и не приобретала, денежные средства за это оборудования не передавала. Проверку оборудования УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода не осуществляла. В дальнейшем договоры купли-продажи оборудования она предоставила в УСЗН 

<

адрес>, полагая, что таким образом отчиталась. Более она никаких документов в соц. защиту не предоставляла. На самом деле она обманным путем получила денежные средства в размере 350000 рублей и потратила их на личные нужды. Она также оплачивала еще налог, как самозанятая за деятельность, которую по факту не вела и не собиралась вести. Она отражала в приложении ее налог свой доход по 13000 рублей каждый месяц до ДД.ММ.ГГГГ, хотя по факту дохода от деятельности в сфере фотографии она не получала. На момент оформления и подачи документов она осознавала, что это было незаконно. (т. 2 л.д.19-23)

Показания обвиняемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она вину по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признает полностью. В содеянном раскаивается, подобное обязывается больше не совершать. По адресу: Нижегородская 

<

адрес>, г.Н.Новгород, 

<

адрес>, она проживает совместно со своей матерью – Г.С.В. Ранее в брак не вступала, на иждивении никого не имеет. В настоящее время она является самозанятой, зарабатывает тем, что оказывает услуги по проведению фотосъемки, однако на настоящий момент общий доход в месяц назвать не может, так как она не осуществляет данную деятельность. В первой половине июня 2022 года, когда она находилась дома, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе просмотра сети «Интернет» увидела информационное объявление, что в их государстве существует такой механизм, как социальная поддержка малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан, в рамках которой возможно получение социального контракта, при выполнении определенных условий. 

В соответствии с социальным контрактом человеку, выполнившему все условия, собравшему нужный комплект документов от государства предоставляются денежные средства в размере 350 000 рублей. В дальнейшем на человека возлагаются обязанности по выполнению условий социального контракта, в соответствии с бизнес-планом, который также предоставляется перед заключением социального контракта. Сбором и составлением необходимых документов она занималась порядка одной недели, после чего ДД.ММ.ГГГГ предоставила необходимые документы в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода по адресу г.Н.Новгород, 

<

адрес>Б, а именно: было написано заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласие на обработку персональных данных, предоставлена копия паспорта, копия страхового свидетельства, копия трудовой книжки, справка из центра занятости о том, что она не состоит на учете и не получает пособие по безработице, сведения из банка о расчетном счете, копию аттестата об образовании, бизнес-план со сметой о необходимости приобрести оборудование, которое реально приобретать не намеревалась. Возможно, она подавала и другие документы, точно сказать не может, так как не помнит. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ она через приложение «Ее налог», установленное на ее мобильный телефон, зарегистрировалась в качестве самозанятой. После подачи документов, примерно через две недели ей позвонили, спросили все ли она подтверждает, она сказала, что да, после чего ее попросили ждать результатов. Самой комиссии не было, ее только пригласили уже на подписание социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через 5 дней, точно когда не помнит, но после подписания социального контракта, на ее расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк» от УСЗН 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта Нижегородской 

<

адрес>, двумя переводами – 84 000 рублей 00 копеек и 266 000 рублей 00 копеек. Данные денежные средства она в полном объеме присвоила себе, несмотря на то, что в соответствии с бизнес-планом она должна была приобрести определенный перечень оборудования на предоставленные денежные средства УСЗН 

<

адрес>. С момент подачи заявления, у нее не было в планах реально приобретать указанное в бизнес-плане оборудование для осуществления деятельности фотографа. Желая обмануть органы социальной защиты (УСЗН 

<

адрес>) она попросила своих знакомых вписаться в договоры купли-продажи оборудования для отчета перед органами социальной защиты. Для указанных целей она обратилась к ФИО2, ФИО7, к которым она приехала и вписала их в договоры. Данные люди являются ее знакомыми. Документы она передала ФИО2, в которых она собственноручно подписалась за себя и за ФИО7, последний при этом находился рядом. ФИО2 расписывалась за ФИО7 ввиду того, что последний плохо писал. Кто такая ФИО3, ей не известно, ФИО2 видимо решила в качестве свидетеля вписать ее для правдоподобности. Деньги им за данную услугу она не передавала, также как и они ей оборудование. Оборудование, которое указано в договорах она никогда не видела и не приобретала, денежные средства за это оборудование не передавала. Проверку оборудования УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода не осуществляла. В дальнейшем договоры купли-продажи оборудования она предоставила в УСЗН 

<

адрес>, полагая, что таким образом отчиталась. Более она никаких документов в соц. защиту не предоставляла. На самом деле она обманным путем получила денежные средства в размере 350000 рублей и потратила их на личные нужды. Она также оплачивала еще налог, как самозанятая за деятельность, которую по факту не вела и не собиралась вести. Она отражала в приложении ее налог свой доход по 13000 рублей каждый месяц до ДД.ММ.ГГГГ, хотя по факту дохода от деятельности в сфере фотографии она не получала. На момент оформления и подачи документов она осознавала, что это было незаконно. Она осознает, что предоставила недостоверную информацию в УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, и потратила денежные средства, полученные в качестве социальной поддержки, неправомерно, то есть совершила преступление, в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. В связи с чем, она написала явку с повинной. ДД.ММ.ГГГГ она добровольно возместила ущерб УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода в размере 350 000 рублей, путем перечисления денежных средств на их счет, чеки об оплате имеются.(т. 2 л.д. 35-40)

Данные показания подтвердила в полном объеме, в содеянном раскаялась.

С согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего и не явившихся свидетелей:

Показания представителя потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен в должности директора ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода». В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью ГКО НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода». В соответствии с п. 4.6.2 раздела 4 «Управление УСЗН» Устава УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, директор УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода без доверенности действует от имени УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода, представляет его в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, различных организационно-правовых форм по вопросам, входящим в компетенцию УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода. Социальный контракт – это мера социальной поддержки, которая создана для граждан, имеющих мотивацию к индивидуальной предпринимательской деятельности и желающих улучшить свое материальное положение путем реализации мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Реализация данной меры поддержки проводится на основании Закона Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской 

<

адрес>» в порядке, утвержденном постановлением Правительства Нижегородской 

<

адрес> от 12.02.2004г. НОМЕР «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». Порядок выдачи адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта определяется множеством нормативных и подзаконных актов. Среди них, основными документами являются: Постановление Правительства РФ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан»; Федеральный закон НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи»; Закон Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущий семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской 

<

адрес>», Постановление Правительства Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» и другие. Согласно ст. 6 Закона Нижегородской 

<

адрес> НОМЕР-З от ДД.ММ.ГГГГ, социальная помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленной Правительством Нижегородской 

<

адрес> и действующей на дату обращения гражданина за получением адресной государственной социальной поддержки. Порядок оказания социальной помощи определяется постановлением Правительства Нижегородской 

<

адрес> НОМЕР. Так, адресная государственная социальная поддержка назначается по заявлению на оказание адресной государственной социальной поддержки. Заявление представляется заявителем в государственное казенное учреждение Нижегородской 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения» по месту жительства или месту пребывания. Заявление подается по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР. В заявлении указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем заявителю (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг. Документами, подтверждающими независящие от граждан причины возникновения трудной жизненной ситуации перечислены в п.4.1 Постановления Правительства Нижегородской 

<

адрес>, в зависимости от мотива получения адресной социальной помощи. Как правило, вместе с заявлениями и комплектом документов предоставляется бизнес-план, предусматривающий порядок получения дохода от предпринимательской деятельности в форме ИП или самозанятости. Специалист отдела приема осуществляет прием и регистрацию следующим образом: - проверяет правильность заполнения формы заявления и комплектность представленных заявителем документов; - изготавливает копии документов, представленных заявителем в оригинале (документов о трудовой деятельности, трудовом стаже; документов, удостоверяющих личность, документов, подтверждающих полномочия законного представителя; решения суда общей юрисдикции о расторжении брака; справки учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы; действующей индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида), и заверяет их в установленном порядке; - в случае отсутствия оснований для отказа в приеме заявления и комплекта документов, выдает заявителю расписку о принятии заявления с комплектом документов; - регистрирует заявление; - передает заявление с комплектом документов специалисту отдела учреждения социальной защиты, ответственному за подготовку документов к заседанию Комиссии. После регистрации заявления с прилагаемыми к нему документами, специалист отдела учреждения социальной защиты, проверяет сведения, указанные заявителем в заявлении, в том числе путем направления соответствующих запросов. Учреждение социальной защиты вправе проверить следующие сведения, указанные гражданином в заявлении: - о месте жительства (пребывания) семьи или одиноко проживающего гражданина; - о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина; - о степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства; - о принадлежащем семье или одиноко проживающему гражданину имуществе на праве собственности; - о регистрации в органах службы занятости в качестве безработного; - о прохождении профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости. Расчет среднедушевого дохода семьи производится исходя из суммы доходов семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления на оказание адресной государственной социальной поддержки. После получения ответов на направленные запросы, специалист учреждения социальной защиты, ответственный за подготовку документов прикрепляет полученные сведения к заявлению; вносит информацию о заявителе в базу данных «АС «СЗН НО»; проводит обследование материально-бытового положения семьи (одиноко проживающего гражданина) и составляет акт материально-бытового обследования семьи (одиноко проживающего гражданина); передает заявление с прилагаемыми к нему документами, ответами, и актом материально-бытового обследования семьи (одиноко проживающего гражданина) в Комиссию для рассмотрения и принятия решения о назначении либо об отказе в назначении адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам. Межведомственная комиссия создается на основании Распоряжения главы администрации 

<

адрес> Комиссия рассматривает заявление с прилагаемыми к нему документами и принимает одно из следующих решений: - о назначении адресной государственной социальной поддержки; - об отказе в назначении адресной государственной социальной поддержки; - о необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) при представлении заявителем сведений о доходах семьи (одиноко проживающего гражданина). Решение Комиссии оформляется протоколом. Основанием для отказа заявителю в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта является представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности. Комиссия рассматривает заявление с прилагаемыми к нему документами в течение 10 дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов. В случае положительного решения комиссии, с заявителем заключается социальных контракт. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается на срок от трех месяцев до одного года исходя из содержания программы социальной адаптации. Социальная помощь на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости финансируется за счет средств областного бюджета, а также межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и составляет не более 350 000 рублей. Денежные средства поступают в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода из Министерства финансов Нижегородской 

<

адрес>. Согласно сведений базы данных АИС «СЗН НО» ДД.ММ.ГГГГ в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода лично обратилась ФИО8 с заявлением НОМЕР об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на сумму 350 000 рублей. Вместе с заявлением были поданы паспорт, СНИЛС, справка из центра занятости, трудовая книжка, банковские реквизиты на которые необходимо осуществить перевод, аттестат о полном среднем образовании, справка о постановке на учет в качестве самозанятой и иные документы. С момента подачи заявления, УСЗН проводились проверочные мероприятия с целью установления соответствия критериям отнесения семьи ФИО8 к категории малоимущих. Средний душевой доход составил 13333 рубля 33 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он рассчитывается исходя из указанных сведений в анкете заявителем. Данная сумма была ниже уровня минимального прожиточного минимума на момент подачи заявления. ДД.ММ.ГГГГ была проведена комиссия в составе начальника ГКУ НО УСЗН по 

<

адрес> г.Н.Новгорода ФИО5, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 По решению комиссии был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам между ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода» в лице директора ФИО5 и ФИО8 (паспорт серия 2211 НОМЕР, выдан Отделом УФМС России по Нижегородской 

<

адрес> в 

<

адрес>е 

<

адрес>). Датой заключения значится ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5, ранее занимавшая должность директора ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода», на данный момент освобождена с должности. Денежные средства переведены ДД.ММ.ГГГГ двумя платежами со счета УФК по Нижегородской 

<

адрес> (УСЗН 

<

адрес>а г.Н.Новгорода л/с 

<

***>) в сумме 266 000 рублей (средства федерального бюджета) и 84 000 рублей (средства регионального бюджета). В августе 2022 года ФИО8 были предоставлены отчетные документы о расходовании денежных средств социального контракта на сумму 350 000 рублей, а именно, договоры о приобретении товара, заключенные с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. Проверялось ли указанное оборудование по наличию у получателя субсидии, ему доподлинно неизвестно. Какую-либо отчетность впоследствии ФИО8 не предоставляла, сведений о ведении ей предпринимательской деятельности в УСЗН отсутствуют. Также, УСЗН не наделен полномочиями по проверке ведения бизнеса самозанятыми, которые получили меру социальной поддержки. В настоящее время, стало известно о возможном факте хищения денежных средств, путем обмана или злоупотребления доверием ФИО8 Способом совершения мошеннических действий могло явиться предоставление в Управление заведомо ложных документов для целей получения денежных средств. Таким образом, в результате действий ФИО8 ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода» был причинен ущерб в размере 350 000 рублей.(т. 1 л.д.78-83)

Показания представителя потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он к ранее данным показаниям, хочет дополнить, что в настоящее время ФИО8, возместила денежные средства в размере 350 000 рублей, полученные от ГКО УСНЗ 

<

адрес> г.Н.Новгорода на основании социального контракта, о чем в личном деле имеет подтверждение, претензий материального характера к ФИО8 не имеется.(т. 1 л.д.84-85)

Показания свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она примерно с ноября 2023 года настоящее время трудоустроена в должности начальника отдела сопровождения национальных проектов и развития отрасли управления стратегического развития в министерстве социальной политики Нижегородской 

<

адрес>. Социальные контракты представляют собой единовременную денежную выплату на улучшение материального положения малоимущих семей или одиноко проживающих граждан желающих улучшить свое материальное положение путем реализации мероприятий, в том числе по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Реализация данной меры поддержки проводится на основании Закона Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской 

<

адрес>» в порядке, утвержденном постановлением Правительства Нижегородской 

<

адрес> от 12.02.2004г. НОМЕР «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР были увеличены единовременные выплаты по социальному контракту, которые можно получить на развитие своего дела. Ранее максимальный размер помощи составлял до 250 000 рублей 00 копеек, после чего максимальный размер помощи составил до 350 000 рублей 00 копеек. Хочет пояснить, что в конце года Министерство социальной политики Нижегородской 

<

адрес> подписывает соглашение с Минтрудом России на сумму финансирования на плановый год, в нем указана сумма, заложенная в федеральном бюджете, общая сумма с учетом областного бюджета и процент софинансирования. В начале следующего года Министерством делается распределение ассигнований по УСЗН, подведомственным Министерству социальной политики Нижегородской 

<

адрес>, по количеству их потребности, так называемым заявкам. Критерием распределения может выступать также потребность по мониторингу с учетом освоения предыдущих лет. Минтруд России открывает министерству предельные объемы финансирования на месяц с учетом заявки. По областному бюджету такая же процедура, но заявка не направляется. Минфин России открывает самостоятельно с учетом федерального бюджета. На основании предложений по распределению денежных средств УСЗН финансовым подразделением Министерства доводятся бюджетные ассигнования до УСЗН. Согласно пункту 11 Порядка оказания государственной социальной поддержки малоимущих семей или малоимущим одиноко проживающим гражданам, утвержденному постановлением Правительством Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, в случае установления учреждением социальной защиты факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель (его семья) лишается (лишена) права на получение адресной государственной социальной поддержки на период, устанавливаемый учреждением социальной защиты, но не более чем на период, в течение которого указанная помощь заявителю незаконно оказывалась. Денежная сумма, неправомерно полученная за весь истекший период выплаты, возмещается самим получателем либо взыскиваются в судебном порядке. Таким образом, денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возвращаются на счет УСЗН, социальный контракт расторгается директором УСЗН. В связи с чем, полную ответственность за денежные средства несет УСЗН, поскольку они распоряжаются всеми денежными средствами, а Министерство социальной политики Нижегородской 

<

адрес> осуществляет только контроль за общим освоением денежных средств, на основании предоставленных отчетных документов УСЗН по освоению выделенных бюджетных средств.(т. 1 л.д.226-229)

Показания свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она на данный момент работает в должности начальника отдела ОСФР по Нижегородской 

<

адрес>. В январе 2018 года она была назначена должность директора ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода» приказом министра социальной политики Нижегородской 

<

адрес>. В данной должности она состояла по октябрь 2022 года. В ее должностные обязанности как директора ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода» входит контроль за деятельностью ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода», принятие решения о предоставлении мер социальной поддержки гражданам. Социальный контракт является мерой социальной поддержки, созданной для граждан, имеющих мотивацию к индивидуальной предпринимательской деятельности и желающих улучшить свое материальное положение путем реализации мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Реализация данной меры поддержки проводится на основании Закона Нижегородской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской 

<

адрес>» в порядке, утвержденном постановлением Правительства Нижегородской 

<

адрес> от 12.02.2004г. НОМЕР «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». Социальные контракты представляют собой единовременную денежную выплату на улучшение материального положения малоимущих семей или одиноко проживающих граждан. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась в клиентскую службу УСЗН с полным пакетом документов, предусмотренных законодательством. После этого данный пакет документов проверялся на полноту и достоверность, в связи с чем УСЗН направляются межведомственные запросы. По итогам проведенной проверки, у ФИО8 был подтвержден статус малоимущего гражданина, в связи с чем ФИО8 была приглашена на межведомственную комиссию, для принятия решения об оказании социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ проведена комиссия, в ходе проведения которой ФИО8 была одобрена государственная социальная помощь в размере 350 000 рублей, в соответствии с предоставленной сметой приобретаемого оборудования. Хочет пояснить, что с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР были увеличены единовременные выплаты по социальному контракту, которые можно получить на развитие своего дела. Ранее максимальный размер помощи составлял до 250 000 рублей 00 копеек, после чего максимальный размер помощи составил до 350 000 рублей 00 копеек. Денежные средства поступают к ним из Министерства социальной политики, денежные средства поступают из двух бюджетов, из областного бюджета и из федерального бюджета. Деньги появляются на счетах УСЗН. Суммы, заявленные по бизнес плану, перечисляются на счета заявителя.Социальный контракт подписывается директором УСЗН с гражданином, которому была одобрена государственная социальная помощь. С ФИО8 социальный контракт был заключен и подписан ей в качестве директора от лица ГКУ НО «УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода» от ДД.ММ.ГГГГ.Впоследствии денежные средства были перечислены с расчетного счета УСЗН на личный расчетный счет, предоставленной ФИО8, а именно в размере 350 000 рублей. В соответствии с программой адаптации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно ФИО8 должна была предоставлять отчетные документы, подтверждающие факт расходования средств и приобретения в период действия контракта основных средств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Согласно действующим на тот момент нормативно-правовым актам и регламентам у должностных лиц ГКУ УСЗН 

<

адрес> г. Н.Новгорода нет обязанности проверки наличия в реальности оборудования у гражданина с которым заключен социальный контракт. Однако они имеют право в течение 12 месяцев проверить данное оборудование и иные средства, на которые были выделены денежные средства по социальному контракту, и составить акты проверки. В личном деле ФИО8 имеются отчетные документы, подтверждающие осуществление ею предпринимательской деятельности и покупки оборудования согласно бизнес плану. О том, что данные договоры являются фиктивными ей было не известно, так же хочет отметить, что ФИО8 не сообщала, что будет расходовать полученные денежные средства не по целевому назначению, тем самым ввела в заблуждение о своих намерениях комиссию по предоставлению социальной помощи в виде единовременной выплаты в рамках социального контракта. Комиссией было принято законное решение, так как пакет документов, предоставленных ФИО8 был проверен на достоверность и полноту(т. 1 л.д. 232-235)

Показания свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она сообщает, что слышит, видит хорошо, какими – либо психическими или физическими заболеваниями, препятствующими даче объяснений не страдает, русским языком владеет в степени достаточной для понимания поставленных ей вопросов и формулировки ответов на них. По существу уголовного дела может показать следующее: в УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода она была трудоустроена с апреля 2017 года по август 2022 года в должности специалиста первой категории. В ее должностные обязанности входило назначение пособий по социальному контракту, осуществление запросов, подготовка документов для комиссии, формирование дела. С августа 2022 года по настоящее время она работает в клиентской службе по 

<

адрес> отделения социального фонда по Нижегородской 

<

адрес> в должности ведущего специалиста-эксперта. Исходя из документов, ДД.ММ.ГГГГ в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г.Н.Новгорода обратилась гр. ФИО8 с заявлением НОМЕР об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на сумму 350 000 рублей. Вместе с заявлением были поданы паспорт, СНИЛС, справка из центра занятости, трудовая книжка, банковские реквизиты на которые необходимо осуществить перевод, аттестат о полном среднем образовании, справка о постановке на учет в качестве самозанятой.Ей была осуществлена приемка документов, заверена ее подписью и штампом УСЗН 

<

адрес> г.Н.Новгорода. ФИО8 на месте была заполнена анкета о семейном и материально-бытовом положении, где гражданка указала свои неофициальные доходы, что она проживает одна и нуждается в мере социальной поддержки в виде социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности в сфере фотографии. Ей также заполнен со слов заявителя лист собеседования от ДД.ММ.ГГГГ с описанием состава семьи, трудовой деятельности, финансового положения, финансовых трудностей и возможного трудового потенциала. Проверку принимаемых документов она не осуществляет, т.к. это не входит в ее должностные обязанности.После приемки документов ей направлялись запросы в Управление Росреестра по Нижегородской 

<

адрес>, ГУ МВД России по Нижегородской 

<

адрес>, Пенсионный фонд Нижегородской 

<

адрес> для установления движимого и недвижимого имущества, фактов официального трудоустройства и для подтверждения уровня доходов заявителя. В связи с тем, что уровень дохода ФИО8 на момент подачи заявления составлял 13333,33 рублей, а также она подходила по иным условиям программы, все документы были переданы для рассмотрения на комиссию. Только комиссия принимает решение о назначении или об отказе в назначении меры социальной поддержки. После положительного решения комиссии и заключения социального контракта, через какое-то время ФИО8 принесла отчетные документы о расходовании денежных средств на сумму 350000 рублей.(т. 1 л.д.242-244)

Показания свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес>., совместно со своими несовершеннолетними детьми. В настоящее время он официально не трудоустроен, работает в должности разнорабочего на пилораме в поселке 

<

адрес>. Имеет образование 2 классов, пишет плохо. Примерно в июле-августе 2022 года к ним с ФИО2, на данный момент его бывшей сожительницей, обратилась за помощью ФИО8, которая ему знакома. Она общалась и сожительствовала с его братом ФИО6. Отношения у них с ней хорошие, иногда общаются. С его братом, насколько ему известно, она больше не общается. ФИО8 попросила предоставить паспортные данные двух человек, и проставить росписи в документах для социальной защиты. На данную просьбу он ответил согласием, для чего попросил свою сожительницу также помочь ФИО8 Подробностей, того, для каких это целей нужно было, он не знает, интересоваться сильно не стал, так как доверял ФИО8 Он и его сожительница ФИО2 поехали в г.Н.Новгород к ФИО8 для подписания документов. Они встретились на остановке Маршала ФИО9 в 

<

адрес> г.Н.Новгорода, где ФИО8 дала им какие-то документы, какие именно он не запомнил, так как просто пробежался глазами и отдал ФИО2 Ввиду того, что он плохо и долго пишет, он попросил ФИО2 расписаться за них обоих. ФИО2 расписалась за них обоих и внесла в документы их паспортные данные. Как их данные впоследствии использовались - ему не известно. За данную услугу денежные средства от ФИО8 они не получали, об этом они не договаривались и впоследствии не разговаривали. Он хотел ей просто помочь. В его собственности, собственности ФИО2 указанное оборудование не имеется. Кроме того, в собственности у них никогда не было фотоаппаратов и иного оборудования к ним. Никакого оборудования ФИО8 они не продавали и никогда его в собственности у них не было. С деятельностью, связанной с продажей техники никогда не связывался. ФИО3 является ему знакомой, она его сноха. Они все вместе проживали в 

<

адрес> до 2020 г. На данный момент она проживает в 

<

адрес>, связь они не поддерживают. Она не участвовала в подписании документов, это была инициатива ФИО2, для правдоподобности. ФИО3 три или четыре года назад уехала к родственникам в 

<

адрес>, то есть на момент подписания документов она не находилась в Нижегородской 

<

адрес>, поэтому даже и не знает об этом. Ее разрешения никто не спрашивал. Кроме того, хочет дополнить, что в настоящее время с ФИО2 он не общается, ему известно, что она уехала в 

<

адрес>. С ФИО8 также не поддерживает связь.(т. 2 л.д.1-4)

Показания свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете в наркологическом, психоневрологическом диспансере не состоит. Может пояснить, что она имеет общее среднее образование, обучалась в общеобразовательной школе НОМЕР 

<

адрес> (окончила 9 классов). После окончания указанного учебного заведения, нигде обучение не проходила, специализированного образования не имеет. Так же может пояснить, что в период с ДД.ММ.ГГГГ свою трудовую деятельность она нигде не осуществляла. В настоящее время так же нигде не трудоустроена. Раннее, с в 2016 года по 2023 год она проживала в 

<

адрес>, где познакомилась с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО8 являлась супругой брата ее бывшего мужа, однако с ФИО8 каких-либо приятельских отношений она не поддерживала. Насколько она помнит, в 2022 году к ней обратилась ФИО8 с просьбой подписать какие-то документы, на что она согласилась. Однако в текст содержимого данных документов она не вчитывалась, т.к. их было достаточно большое количество. В последующем она поставила свои подписи в данных документах, где ей указала ФИО8, после чего данный пакет документов она вернула назад ФИО8 Какого-либо денежного вознаграждения за подписанные ею документы ей никто не передавал, данные действия она выполнила на безвозмездной основе. С какой целью было необходимо проставить подписи в данных документах ей неизвестно, т.к. данную информацию ФИО8 ей не сообщила, а она в свою очередь данным вопросом не интересовалась. Хотелось бы отразить, что она никакого оборудования ФИО8 не передавала, каких-либо денежных средств от нее не получала. Заключенные договора, которые были ею подписаны являлись фиктивными. Так же может пояснить, что ей знаком ФИО7, т.к. с ФИО22 она состояла в браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время они находятся в разводе. ФИО8 являлась женой брата ее бывшего супруга - ФИО7 Помимо этого может пояснить, что ей знакома ФИО3, она являлась невесткой ее бывшего супруга - ФИО23 С ФИО3 они поддерживали приятельские отношения, т.к. проживали по соседству друг с другом.(т. 2 л.д.10-12)

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

Протокол явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ,

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 175-181)

Постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.191)

Протокол осмотра документов от 12.03.2024(т. 1 л.д.212-213)

Постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 12.03.2024(т. 1 л.д.220)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 221-224)

Постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.225)

Иной документ – чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.42)

Иной документ – чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.43)

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующим выводам:

Подсудимая ФИО27 вину признала в полном объеме и не оспаривали никакие из фактических обстоятельств инкриминируемого ей преступления. Дала подробные показания на стадии предварительного следствия, а также написала явку с повинной, которая была дана ей до того, как органам предварительного следствия стало известно о совершенном преступлении. Показания данные ей на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, поддержала, возместила полностью причиненный бюджету ущерб.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего директора ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> г. Н.Новгорода» Василевского, свидетеля ФИО10, являющейся начальником отдела сопровождения национальных проектов и развития отрасли управления стратегического развития в министерстве социальной политики Нижегородской 

<

адрес>, свидетеля ФИО5, которая являлась директором «Управления социальной защиты населения П»иокского района» в период совершения ФИО27 преступления, свидетеля ФИО11, являющейся специалистом в указанной организации, которая оформляла документы ФИО27, свидетелей ФИО28 и ФИО2, являющихся знакомыми ФИО27, которые подписывали предоставленные ФИО27 документы для оформления выплаты.

Кроме того, виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, - «Управления социальной защиты 

<

адрес>», протоколом осмотра документов, находящихся в личном деле получателя социально помощи ФИО27, протоколом осмотра документов относительно деятельности «Управления социальной защиты 

<

адрес>», сведений о предоставлении ФИО27 социальной помощи на сумму 350 000 рублей, протоколом осмотра оптического диска со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО27, которыми подтверждается получение ею 350 000 рублей двумя платежами, чеками, подтверждающим возмещение ущерба на данную сумму, а также соответствующими вещественными доказательствами.

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, объективными и достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступления и суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО8 наказания суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, требованиями ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также на условия жизни ее семьи.

ФИО8 характеризуется следующим образом: не судима, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, на иждивенцев не имеет, официально не трудоустроена, имеет доход в сумме 20 000 рублей в месяц от сдельных работ.

В качестве смягчающих наказание ФИО24 обстоятельств судом признается: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных показаний и в написании явки с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее материальное положение.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется, в связи с чем при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исходя из фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности не имеется.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание все данные о личности подсудимой, характер, степень общественной опасности и тяжести совершенного ей преступления, - суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества и находит законные основания для назначения наказания по правилам ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией УК. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 подлежит отмене, после оглашения приговора. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

ФИО8 вину признала вину по делу в полном объеме и полностью возместила ущерб, причиненные преступлением; уголовное дело рассмотрено за 4 заседания, подсудимая дала согласие на оглашение показаний всех неявившихся свидетелей; официально она не трудоустроена, имеет доход в 20 000 рублей, на основании изложенного, - процессуальные издержки (оплата услуг адвоката Саркисян Ю.В.) подлежат оплате за счет средств федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, в этот период времени не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление. 

Меру пресечения– отменить.

Процессуальные издержки – оплата услуг адвоката Саркисян Ю.В. подлежат оплате за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Указанные на листах (т. 1 л.д. 191); (т. 1 л.д. 220); (т. 1 л.д.225). – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а также право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья К.В. Иванов